
 
COMUNE DI SORISO 

Provincia di Novara 
 

 

VERBALE  DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 
 

N. 47  DEL 12  SETTEMBRE 2013 
 
 
 
OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE LOCALE POLIFUNZION ALE DA ADIBIRE 

AD ATTIVITÀ GINNICO – SPORTIVE – SCOLASTICHE. APPRO VA-
ZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO. 

. 
 
 
 
 
 

          L’anno duemilatredici addì dodici del mese di settembre, alle ore 8,40, convocata nei modi 
prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle persone dei signori: 

 
 

 
 
 
 
 
 

  
  
 
Assiste il Segretario comunale dott.ssa Emanuela Maria Costa; 

 
 
 

Il Sig. Felice Monti, nella sua qualità di ViceSindaco, assume la presidenza e, constatata la 
legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione di cui all’oggetto. 
 
 

 
 
 
 
 

Cavagnino Augusto SINDACO ASSENTE 

Monti Felice ASSESSORE PRESENTE 

Romanati Gino ASSESSORE PRESENTE 

Massara Valentino ASSESSORE PRESENTE 



 
 
 
 

OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE LOCALE POLIFUNZION ALE DA ADIBIRE 
AD ATTIVITÀ GINNICO – SPORTIVE – SCOLASTICHE. APPRO VA-
ZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO. 

. 
 
 
 
 
 
 

 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, T.U.E.L. 267/2000 il Responsabile dell’Area Tecnica, 
esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, in relazione alle sue competenze. 
   
Soriso, 12/9/2013 

     Il  Responsabile dell’Area Tecnica 
                   (f.to dott. Augusto Cavagnino) 

 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che con nota del 28/08/2013 la Direzione Regionale Istruzione formazione 
professionale e lavoro settore Edilizia Scolastica comunicava l’apertura di un bando di 
finanziamento per interventi sugli edifici scolastici legato alla legge 9 agosto 2013 n. 98 di 
conversione del cosiddetto “decreto del fare”;  
 
RICORDATO che da tempo il Comune di Soriso è impegnato alla trasformazione dell’edifico 
pubblico Ex GIL in scuola primaria e che a completamento del recupero è obiettivo 
dell’Amministrazione recuperare l’ampio spazio al primo piano dell’edificio per realizzarne un 
locale polifunzionale da adibire ad attività ginnico sportive scolastiche;  
 
DATO ATTO che per la ristrettezza dei tempi fissati dal bando regionale con determina R.G. n. 196 
è stato dato incarico all’Ing. Rogora Alfredo di Arona della redazione di un progetto 
definitivo/esecutivo delle opere necessarie alla realizzazione del locale polifunzionale da adibire ad 
attività ginnico sportive scolastiche presente all’interno del fabbricato adibito a scuola primaria 
“Emilio Mongini” ; 
 
VISTO il progetto definitivo/esecutivo redatto dal professionista incaricato, composto dai seguenti 
elaborati: 

a) Relazione;  
b) Computo metrico e quadro economico; 
c) Capitolato d’appalto; 
d) Elenco prezzi unitari; 
e) Piano di manutenzione; 
f) Stima manodopera; 
g) Schema di contratto; 
h) Cronoprogramma; 
i) Tavola 01; 
ed il cui quadro economico è il seguente: 
A) 
Importo lavori soggetti a ribasso d’asta     €  66.339,01 
Importo non soggetto a ribasso d’asta per oneri della sicurezza €   2.000,00 
Totale         € 68.339,01 
B) 
Somme a disposizione dell’Amministrazione: 
IVA 10% su € 68.339,01       €  6.833,90 
Spese Tecniche progettazione      €  3.600,00 
Spese Tecniche Direzione Lavori, contabilità    €  6.000,00 
Spese Tecniche coordinamento sicurezza in fase di prog. ed esec. €  6.000,00 
C.I.P.A.G. 4%        €     624,00 
IVA 21%         €  3.407,04 
Quota R.U.P.        €     341,70 
Imprevisti ed arrotondamenti      €  4.854,35 
Totale         € 31.660,99 
Totale intervento A+B = € 100.000,00 (Euro centomila/00) 
 

RICORDATO che l’intervento è previsto su un immobile di proprietà comunale;   
 
 



 
DATO ATTO che l'intervento verrà iscritto a bilancio nel solo caso di finanziamento da parte della 
Regione Piemonte; 
 
VISTO  il parere in ordine alla regolarità tecnica; 
 
CON voti unanimi espressi palesemente,  

 
D E L I B E R A 

Per i motivi espressi in premessa: 
 

1) Di approvare il progetto definitivo/esecutivo dei lavori di delle opere necessarie alla 
realizzazione del locale polifunzionale da adibire ad attività ginnico sportive scolastiche 
presente all’interno del fabbricato adibito a scuola primaria “Emilio Mongini” redatto 
dall’Ing. Rogora Alfredo con studio professionale in Arona e composto dai seguenti 
elaborati: 
a) Relazione;  
b) Computo metrico e quadro economico; 
c) Capitolato d’appalto; 
d) Elenco prezzi unitari; 
e) Piano di manutenzione; 
f) Stima manodopera; 
g) Schema di contratto; 
h) Cronoprogramma; 
i) Tavola 01; 

 
ed il cui quadro economico è il seguente: 
A) 
Importo lavori soggetti a ribasso d’asta     €  66.339,01 
Importo non soggetto a ribasso d’asta per oneri della sicurezza €    2.000,00 
Totale         €  68.339,01 
B) 
Somme a disposizione dell’Amministrazione: 
IVA 10% su € 68.339,01       €  6.833,90 
Spese Tecniche progettazione      €  3.600,00 
Spese Tecniche Direzione Lavori, contabilità    €  6.000,00 
Spese Tecniche coordinamento sicurezza in fase di prog. ed esec. €  6.000,00 
C.I.P.A.G. 4%        €     624,00 
IVA 21%         €  3.407,04 
Quota R.U.P.        €     341,70 
Imprevisti ed arrotondamenti      €  4.854,35 
Totale         € 31.660,99 
Totale intervento A+B = € 100.000,00 (Euro centomila/00) 

 
2) Di dare atto che l'intervento verrà iscritto a bilancio nel solo caso di finanziamento da parte della 

Regione Piemonte. 
 
Di dichiarare con separata ed unanime votazione il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’articolo 134 comma 4) del D.Lgs.267/2000. 
 
 



 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
    IL VICE SINDACO                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 
    (f.to Felice Monti )                                                               (f.to dott.ssa Emanuela Maria Costa) 
   
 
=======================================================================  
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi a partire dalla data del .................................... ai sensi dell’art. 124 del Decreto 
Legislativo 267/2000. 
 
Soriso lì                               IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                        (f.to dott.ssa Emanuela Maria Costa) 
 
   

=============================================== 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
      
 
Soriso lì        

                                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 
                          (f.to dott.ssa Emanuela Maria Costa) 
 

 
 
======================================================================= 
Per copia conforme all’originale. 
 
Soriso lì,  
 
                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                (dott.ssa Emanuela Maria Costa) 
 
 
 
 
 


